stium p̄secutiones vel tyrannoz opp̄ressiones: siue sint alij euctus infortunari vel casuales: vt de p̄ditombus rerū suarū et h̄n̄ iustimodi. Quia hec aduersa ita grauat̄ animam vt nō videatur ei possibile tot et talia tolerare. Unde etiā ap̄lus sic grauarus. ij. Cor. p̄mo. dicebat. Sup̄ra modū grauat̄ sumus supra h̄ntem nostrā: ita vt dederet nos etiā viuere. Tertio afficiunt tedio m̄is longū labor: em tolerātes: siue sit labor longi t̄p̄is: siue longi exercitij: vel lōge ex p̄ctationis: siue etiā sit longi itineris. Et significat sp̄n̄aliter tedio accidit in labore penitētie. Cuius figura habet̄ Nume. xxi. vbi dicit qz redere cepit popl̄m itineris ac laboris. locutusq; cōtra dñm et mo ysa. ait. Cur eduxisti nos d̄ egypto vt moreremur in solitudine: deest panis: non sunt aque. Sed ad subleuationē h̄mōi tedij valet consideratio labor: quos patiunt̄ m̄dani pro assequēda aliqua mercede aut lucro t̄p̄ali. Unde Chrysostomus. Sequi viā laboriosam si existimant: siue de h̄bitate est ac casatio. Si em̄ tempestates pelagi nauis: vulnera militibus. glacies et frigo: a agri cultoribus lenia et portabilia sunt: p̄pter sp̄em p̄mij temporalis: multo magis cū celū placet nullū debz sentire piculū. Maxime em̄ labores mitigat ad benignū finem venire. Ne asp̄ctas q̄ p̄ via aspera est: si quo ducit nec aliā aliq̄n qz lata est: sed vbi desinit. hec chrysostomus. Quarto afficiunt tedio multa disp̄centia vidētes: sicut vir iustus q̄n videt fieri iniusticiā et nō potest obuiare: et vir castus q̄n sentit fieri turpia et inhonestatē nō valet cohibere. et vir sanct⁹ q̄n videt fieri multa peccata et nō potest corrigere vel īpedire: et vir sapiēs q̄n videt multos errantes et non potest eos dirigere. Hui⁹ figura habet̄ in salomone q̄ dicit Eccl̄i. ij. Rediit me vite mee vidētes vniuersa mala eē sub sole: et cuncta vanitatē et afflictiones sp̄is. Sic atrediant sancti viri et zelatores aīari cōsiderantes vniuersa mala et vitia derictoria: et cuncta vanitatē seculariū laicorū: et afflictionē sp̄is h̄pocritarū hoīm. **D** Tertio ostendit in auctoritate inducta qz vita h̄mana cōtemp̄tibilis ē rōne vanitat̄. Et hoc p̄pter tempus cui sc̄ly subiecta est quod sc̄ly tempus cōtinue et successiue variatur. Et sic etiā ipsa vita h̄mana variat̄ p̄ quattuor tempa que sunt quattuor tēp̄a etatum ipsius hominis.

# Distinctionis I

# Sermo V

Prima est etas puerilis  
 Scandavirilis.  
 Tertia senectus.  
 Quarta decrepita etas.  
 Et in qualibet harū etatū sunt multe v̄tutes: et etiā multe miserie accidūt. Sed aduertendū qz tempus datū est homini ad exercitiū h̄ntum. Et ad hoc nos videntur inducere etiā ipsius tempis qualitates. In ducit em̄ nos tempus ad exercitiū iusticie ex sua cōmunitate. Pertinet em̄ ad iusticiā cōmunitatē seruare siue p̄onarū acceptōe. Hanc autē cōmunitatē iusticie t̄p̄s p̄cipue seruati: quia nihil est eo cōmuni⁹. i. obus equalit̄ est cōmune. Unde nequissimi sunt v̄surarij: qz illud quod deus fecit cōmune v̄surpare nitunt̄: dum tēpus alijs v̄dunt. Sunt autē quidā qui nihil cōe esse vellēt vt cupidi. Alij hō est cōmunia q̄nq; distribuunt: tamen amore pecunie vel p̄sone distributionis et iusticie equalitatē non seruant. Quos omnes redarguit tēp̄is cōmunitas et equalitas. Et ideo cōtra eos qui iusticias nō seruant dicit dñs in ps. lxxiiij. Et accēpero tēpus ego iusticias iudicabo. Et econtra de his qui iusticiā faciūt ipse ps. cv. dicit. Beati qui custodiūt iudiciū et faciūt iusticiam in omni tēpe. Secūdo inducit nos tempus ad actus fortitudinis. Pertinet em̄ ad virum fortis: nō ocio vel ignavia to p̄scere: nec p̄pter difficultatē aliquā ab opere h̄ntis desistere. Sed est aliquando remitti cōtingat cōtinue reminiscere. Que omnia tempus ostēdit. Nam temp⁹ nunq̄ quiescit: sed cōtinue et vicissim cursum suū pagit. In quo sc̄y docet nos pigr̄itā et ocio strate vitare. Ad quā etiā nos sollicitat t̄p̄is p̄ciositas. Nā sic dicit aug. Nihil ē t̄pe p̄ciosus. Quia de oi possessioe s̄l duo haberi p̄nt. Cū duo momenta tēp̄is s̄l haberi nō p̄nt. Cū tempus recuperationē nō recipit. Et idō p̄di a nobis per ocium nō debet. Unde Ap̄lus Gal. vi. Duz tempus habemus operemur bonum. Ad quod etiā sollicitat nos ipsius temporis breuitas: quia h̄ de se sit longum nobis tamen est valde cōrtum. Unde p̄ma Corin̄b. septimo. Tempus breue est. Et idō sollicitē et nō pigr̄e opandū est. Item tempus si in byeme senescit: in vere reuiuiscit. Et si homo quādoq; remittit: continuo renouetur. Ep̄h. q̄nto. Redimētes t̄p̄s et. Tertio tempus nos inducit ad actus p̄udentie. Est enim p̄udentia: vt in sexto et h̄-

comum dicit. recta ratio agibiliū. Pertinet enim ad p̄udentē ea que agit: agere mensurare s̄m mensurā debite rationis. Et hoc instruit tempus: quia tempus est mensura rerum mutabiliū: vt vult doctrina philosophorum. Unde quia omnia actio hominis est cū motu et tēpe: debet p̄udēs in operibus suis se tempozū conformare. vt sc̄ly oimnia faciat cū debita mēsurā. Ad quod si gnificandum dicit Luce. xij. Fidelis seruus et p̄udēs que cōstituit domin⁹ sup familiam suam et. Item p̄udēs videt ille qui tempozā bene scit disp̄sare. Unde Seneca. Si p̄udēs sit anim⁹ tuus: tribus temporibus dispensetur. Presentia ordina: futura prouide: p̄terita recordare. Item ex longuitate et tempozū videtur p̄udentia causari: quia in multo tempore homo multav̄idet et experitur ex quibus p̄udēs efficitur. Unde Job duodecimo. In antiquis est sapientia. et in multo tempore p̄udentia. Quarto tempus inducit nos ad vsum tēperantie: que maxime necessaria est ad cōseruationem salutis et gracie sp̄ualis. Quod etiā tempus idicat: quia moderato tempore in suis qualitatibus tempozū corporis nihil est salubrius. Unde dicit Hippocrates i amphosimis. Tempozibus moderatis si tempozā temporaliter se habuerint: boni erunt status. et maxime bone enūciationis siue et gr̄itudines. Et hoc quidē corporalis et sp̄itualiter accidit de medio obtinēramento delectationum. quia confert tēperantia ad salutem anime et corporis: et tēperantia nocet. Unde dicitur Ecclesiastes tertio. Tempus sanandi sc̄ly p̄ tēperantiam. et tempus occidēdi sc̄ly p̄ intemperantiam. **E** Quarto ostēditur in auctoritate inducta vita h̄mana esse cōtemp̄tibilis ratione paupertatis. vnde subditur vite nostre. Pauperes em̄ in hoc mūdo sunt cōtemp̄tibiles. Sed vita nostra hic pauperrima est. Nam multū paup̄ est qui nihil a se habet: sed totum expectat ab alio. Domo autē a se nullū bonum habet: nec tēporale nec sp̄uale. Unde p̄ma ad Thimo. sexto. Nihil em̄ intulimus in hunc mūdum h̄ud dubium: quia nec auferre quid possuimus. sc̄y de temporalibus. Unde homo tam tempozale q̄ sp̄uale recipit a deo: nec ē suū sed dei. Vultus autem est qui superbit vel gloriatur de eo quod nō est suū. Unde apostolus. i. Corin̄thioz quarto. Quid habes

# Sermonū funebriū

homo quod nō accepisti? Si autē accepisti quid glorianis quasi nō accepis? Sed nota qd multi paupes si possent libere fierent diuites. Sed homo quicūq; habeat vitam paupulam potest si vult effici diues. sed si timeat deū. abstinēdo videlicet ab eius offensis: et obedēdo ipsius mādaris. Unde rōbus bias dicit. *2. p. iij.* Pauperē quidē vitam gerimus: sed multa bona habebimus si timuerimus deū: et recessimus ab oī peccato et fecerimus bene.

## Secundo in auctoritate

in principali ostendit qd vita humana ppter culpā est querulosa. vnde ait. *Dimittas aduersum me eloquū meū.* Ille enī qd ex culpa sua patit: de seipso cōquerit. Et sic homo qd ex peccato suo incidit in passionē et tribulationē: debet dimittere aduersum se eloquū suū. i. conqueri de seipso: et seipm accusare. i. culpā suam. Sed nota qd in iudicio mūdi qui seipm accusat et culpā suam confitetur: damnatur. Sed in iudicio dei qd culpā suam confitetur: absoluit et liberatur. quia scilicet apud piissimū iudicē est impetratio venie ipa recognitiō culpe. Unde debet homo ru pro freno verēdicē: dimittere aduersus se eloquū suum. sed in cōfessione de omnibus se accusandus: remittit eis absoluet a deo sicut illud ps. *xxi.* Dixi cōfitebor aduersum me iniusticiā meā domino: et tu remisisti impietate peccati mei. In qd? vbi adūte dicit aditionē qd debet habere cōfessio anteq̄ cōsequat quis remissionē peccatorum a deo.

Prima est vt sit pmeditata. vnde pmitit. *Dixi. si corde meo.* cōfitebor scz ore. Vñ debet homo pmo cōfessionē dicere i corde scz pmeditādo et rememō: adō peccā qd debet pnteri. Vñ *Esa. xliij.* sicut alia litterā. *Dixi tu pōz iniquitates tuas vt iustificeris.*

Secūda est qd sit patula. videlicet alteri scz sacerdoti. Et hoc est qd cōfitebor. et ideo dicit cōfitebor. *Jacobi. v.* cōfitemini alterutrum peccata vestra.

Tertia est qd sit accusatoria et nō excusatoria. id dicit. aduersus me. i. sicut me. ps. *Patm meū cōtra me est semper.*

Quarta est vt sit pposita. et ideo dicit. iniusticiā meā non alienā. Et dicit narrare iniusticiā nō iniusticiā suam tacitādo se de ea. ps. *Iniusticiā meā non abscondi.*

Quinta est vt sit secreta. quia debet fieri dño id est vnicō dñi. Unde sacerdos que

p confessionem scilicet nō scit vt homo si vt deus. Vel debet fieri dño ad satisfactionē nō mūdo ad ostentationē. ps. *cviij.* Cōfitebor dño nimis in ore meo.

## Tertio in auctoritate

in principali ostendit qd vita humana ppter penam est dolorosa. vnde subdit. *Quar i amaritudine anime mee.* Et notanter dicit loquar. quia ille qd est in amaritudine anime debet loqui deo p deuotam orationē. et sic conuertet ei amaritudinē i dulcedinē. Cuius figura apparet in anima pmi Regi pmo. qd cum esset amaro animo orauit ad dñm sēs largiter. Et postea exaudita fuit et dulcorata: vt ibi patet. Multū etiā valet ad dulcorandū amaritudinē anime: memoria crucis et passionis dñi. Cuius figura ps. *Exo. xv.* vbi dicit qd dñs ostēdit illi scz moyse lignū quod cum misisset in aquas amaras: i. dulcedinem verē sum. Istud lignū pfigurabat crucem xp̄i. Bernardus. Videtes amaritudines domini nostri: facilius portabitis vestras. Item nota qd anima i vita ista tāto pl' sentit de mūdi amaritudine: qto pl' habet de terrena affectione. Et cōtra tāto plus percipit de celesti dulcedine. quāto plus est purgata a terreno amore. Cuius exemplū est in aqua. Nam aqua marina que mixta est grosso terreo et combusto amara est et salta. Sed aqua dulcis mixta ē aereo et purgata magis a puluere terreo. Quasi autē grossum terrenū et combustū ē amor terrenorum qui animā reddit terrea p assimilationē. Quia anima vt dicit *Vlgo de sancto Victore.* in illius rei similitudinē quam diligit transformatur. Item reddit eam grossam et bebetem quoad cōtemplationem spūalium: et cōbustam quoad affectionem temporalium. vt scilicet temporalia nimis ardētē diligit. Hoc ergo amore dñi anima respergit: et afflictionē multiplici frequenter amariatur. Sed si fuerit anima aeri id est spiritali amori cōiuncta: et a terreni amoris puluere purgata: tunc celesti et spiritali dulcedine cōplurēs erit plena. Et propterea dicitur *Proverbiorum vigesi moseptimo.* Anima saturata salicet terrens no amore repleta: calcabit fauim. i. spūalium rerum dulcedinem. Anima vero esurientis scilicet iusticiam vel vehemētē appetens celestia etiā amari scilicet huius mundi cursum p dulci sumet.

# Distinctionis I

## Quarto i auctoritate

in principali ostendit qd vita humana est formidolosa ppter peccata diuinā iusticiā. Cuius dicit. *dicam deo. noli me cōdemnare.* In quibus vbiis tangunt duo que sunt etiā vris scis maxime formidabilia.

Scilicet sentētia damnationis. Et iudicium distictal examinis.

Quārum autē ad p̄mū dicit. *dicay deo scz nō me excusando: nō exceptō es opponēdo sed humilr et pie supplicādo.* noli me cōdemnare. Est autē sentētia vltime damnationis metuēda. qz postq̄ data esset: nullo posset turis remedio releuari aut remoueri. Non em̄ poterit p appellacionē. qz ibi locum nō habebit. qz criminē cuiuslibet notoriū erit scz per confessionē p̄p̄tam. qz cuiuslibet p̄scie tia confitebit. p̄p̄ti scilicet. Item p euidētiā facti. qz oia facta hoīs vt dicit hiero. quasi in quadā tabula picta demōstrabuntur. Item erūt notoria p p̄sumptionē violentiam. qz scz eoipso quo stabit ad sinistrā. Et hoc em̄ p̄sumet qd sine dānandū. sicut de hominē cōuerso eoipso qd erūt ad dexterā p̄sumet qd sine saluādū. Non etiā poterit subleuari p supplicationē. In humanis enī iudicijs cum sentētia ferit a p̄ncipe non lz appellare: sed supplicare. Sed supplicatōes ibi et p̄ces nō valent. etiā si b̄ta virgo apostoli martyres cōfesso: resurgēs et omnes sancti celestis curie intercederēt. *Proū. vi.* Non acquiescet cuiuscūq; p̄cibus. Item non poterit remoueri p querelā falsi. vt si dicat qd illa sentētia est lata p falsa instrumenta iudice circumuento. qz ille iudex non poterit decipi neq; circumuēni: cū sit v̄itas et sapientia dei. Unde cōtra ipsius sapiam nihil valebunt loquacitates aduocatorū: aut sophismata p̄bor. aut argutio versutorū. Nō etiā poterit releuari p integritū restitutionem: vt scz ad p̄stinū statū restituant. Debe. vt impossibile est eos qd semel sunt il' umiati. et. et plapfi sunt nullus reuocari ad penitentiam. et. plapfi scz p finale impemententi am. Ibi em̄ cōduat aduersus impios eterne damnationis sententia. Unde ibi null' hō dānatus poterit se iustificare aut diffiteri qd damnatio sua non sit iusta. Vñ *Job ix.* Si iustificare me uoluerō of meū p̄cāna bobit me. Sed qd aut quod est valde formidabile est discussio disticti examinis qd ipsam sententia p̄cedit. De qua subdit. *Judi*

# Sermo VI

ca mihi cur me ita iudices. i. fac mihi notā culpam p qua debeo iudicari. vt possim eā corrigere ante examē. Nam illa discussio qd ibidem fiet erit ita exacta et de toto talibus qd nullus apparebit iust'. ppter qd dauid p̄ueniēs rogabat deū dicens. ps. *cxlij.* Nō intres in iudiciū cum suo tuo dñe. quia nō iustificabit in cōspectu tuo oīs uicūs. *Bn gustinus* in libro cōfessionū. Et etiā laudabit vire hoīm. si remota mīa discussio eaz. Rogabimus ergo te.

De fragilitate hūane vite. Sermo. VI

## De est vita vestra

vapor ad modicū parēs. *Jaco. iij.* Sicut dicit *Valerius* martmus lib. ij. ca. i. Naturalis dulcedo vite mīta hoies turpit facere et pati cogit. Et iteligit de dulcedine vite corporalis et carnalis. Propter et cuius scz amore hoies mordiate appetit delectabilia carnis. et refugit etiā difficilia et penosa. Et ideo ppter appetitū delectabiliū cadunt in peccata luxurie et gula. In qbus hoies multa turpiter agunt et patiunt. et sic ppter dulcedinē vite corporalis refugit hoies difficilia et penosa. Et quia etiā v̄itates circa carnis et difficilia sunt. id etiā p hoc retrahunt ab opibus v̄tiosis. Et p̄pterea talis dulcedo lz delectabiliū deatur dum habet: tñ cito trāstet: et ad amaritudinem in fine pducit. Cuius figura habetur *Apoca. x.* vbi dicit. *Accipi librum de manu angeli et deuorauit illū: et erat in ore meo tanq̄ mel dulce. et cū deuorāssim amāricatus est venter meus.* Iste liber est vita carnalis sine voluptas carnis. et in hoc libro scripta est lex cōcupiscentie: que suadet delectabilia carnis. vnde pmo dulcedinem et post amaritudinē. et ideo est illa meretricis de qua dicit *Prover. v.* Fauus distillans labia meretricis: et intidius oleo guttur eius. Nouissima autē cuius amara qd absinebius. Nolens ergo beatus *iacobus* nos a fallaci dulcedine carnalis vite retrahere et eaz nobis cōreptibis ē reddere: describit nobis ipsius vilitatē et fragilitatē in v̄bis p postmā dicens. *Que est vita vestra.* *Bn* In qd? quidē verbis tria facit.

Nam pmo inquit hūane vite p̄prietatem: cum petit. *Que id est qualis est vita vestra.*

Secōdo ostendit ipsius fragilitatē. qz vapor est id est vaporū similis.

Tertio subtingit tēpus breuitatē: q̄a ad medicūm patens. i. apparet.

**Circa p̄mū aduertēdū**

Et q̄ nō itēdit indrere de q̄litate siue d̄ pro peccare vite spūalis s̄euel gl̄ie. quia illa sic est a nobili & glorioſo principio s̄z a christo ita etiam ip̄a facit nos apparere & nobiles et glorioſos. s̄m illud Collo. iij. Cum autēz ip̄s apparuerit vira v̄stra: tunc & vos apparetis cum ip̄o in gl̄ia. Vita v̄stra id ē causa vite v̄strę. apparetis in gl̄ia. si cut apparet sole qui est causa illuminatio nis: apparetur s̄m ut cum eo quęcūq; ab ip̄o illuminata sunt. Inrēdit ergo beatus iacobus inquirere de qualitate vite nostre cor poralis. Hoc ergo q̄d beatus iacobus inq̄ rit: s̄z q̄ talis sit vita nostra corporalis: in ueniamus q̄ beatus Job per quādam simi litud̄ nē p̄: op̄iam ostēdit s̄z Job septimo caplo dicens. M̄ emēto quia vent̄ est vita mea. In quibus v̄erbis facit tria.

Primo implozat diuinā benignitatē. q̄a loquēz deo dicit. M̄ emēto.

Secō allegat vite breuitatē. quia vent̄ est. i. vento similit.

Tertio inuit mortalitatē: cū addit. vita mea

Circa p̄mum notandū q̄ sp̄is in deo non sit c̄bilis: im̄b̄ic̄m̄us dicit memora ri aliquid: quādo cum benignę respicit fa ciendo ei misericord̄: diā & iudicēdo cōmis sa peccata. Unde glo. exponit h̄c. M̄ emē to id est me tranſeuntē benignę respice. q̄ si dicat. ex quo vita mea est vētus id est velo cit̄er tranſit vt vētus: ergo benignę respice me tranſeuntē: quia post tranſitū vite non erit amplius locus venie. Duotus em̄ mo dis necessariū est homini ante trāſitū hui⁹ vite q̄ d̄s memoz sit eius: & t̄nigne respiciat ip̄m. Primo ad remouendū maluz s̄z dimittendo culpam & relaxādo penā. Quo rum p̄mū p̄inet ad dei miām s̄z peccata dimittere. Secūndū vero ad dei bonitates et clemētā s̄z penas relaxare. Sed post huius vite tranſitū quātū ad eos quādo in fernum vadūt: non habet locū misericord̄: Unde de damnato homine d̄z Job. xliij. Oblitiscat̄ eius m̄ia. Et de omnibus dam natis dicit̄ ex parte dei. M̄ sec̄ p̄mo. Oblit one oblitiscat̄ eoz. i. nō faciendo m̄iam vt remittat̄ur culpa neq; mortal̄is neq; veni alis: quia venialis culpa quādo est cū mor tali nunq; d̄m̄it̄ur sine eo. Et ideo ita pu

niētur damnati in eternū pro peccat̄ venia libus sicut p̄ mortalibus quoad ip̄s dura tionem: s̄z nō quoad pene equalitatē & acer bitatem. Similit̄ in inferno nō habet locuz bonitatis dei clemētia: per quam illa pena aliquādo all̄cuiet̄: s̄euel interpolez̄: vt termi netur. Et ideo nūc p̄tēdū est sicut petebat ps̄ dicens. Et c̄m miām tuā n̄mēto mei tu. p̄pter bonitatē tuāz domine. Nam s̄m miām volebat sibi indulgeri peccata. Et p̄ p̄ter bonitatē eius petebat sibi relaxari cor menta. Secūdo modo est necessariū hos m̄m̄i q̄ d̄s memoz sit ei⁹ & benignę respiciat ip̄m ad conferendā et bonū siue gratie siue glorie. Unde dicendū est deo illo The mie. v. M̄ emēto mei d̄s meus in bonū. Et posset etiam exponi in bonū sc̄lz quod est necessariū ad sustentationē vite. & quod etiam est necessariū ad salutē anime. Item ad hoc debet petere q̄ d̄s memoz sit ei⁹ ad p̄ducendum ip̄m ad bonū glorie s̄z ad regnum celoz. Ad quod nullus p̄ducī pota it ante ip̄ius xpi ascensionē. Et ideo Zuec xliij. vnus ex larronibus petiuit a christo dicens. M̄ emēto mei domine dū venieris in regnū tuū. s̄z vt p̄ducas me ad ip̄m aſcenderis illuc. B̄ Secūdo beatus Job allegat in auctoritate inducta vite breuita tē: cum dicit. vētus est vita mea. i. vento similit. quasi dicat: sicut vētus cito tranſit et desinit: sic et vita mea. Attendendum t̄n̄ est q̄ vita humana assimilaf vento in. iij. Primo quoad mortū: quia motus venti nō est rectus sed tortuosus. vel p̄ modū ascen sus vel descensus. Nam vnus sufflatio ascē dit & alia descēdit: & ideo nō est motus con tinuus sed interruptus: quia in omni motu reflexo op̄s intercedere quietē: sicut probat ps̄ in libro ps̄b̄ic̄oz. Item vnus sufflatio ē fortior s̄z descēdit: et alia debilit̄: sc̄licet ascēdit. Et hec oia competūt h̄iane vite. Nam homo in corpe viues nūc ascendit p̄ augmentū s̄z in iuuetute: nūc descēdit per diminutionē nature & d̄tutis sicut in senes cūte. Et fortior est homo in iuuetute q̄ in senectute. Nam iste due etates iuuet̄ non continuant̄: q̄z intercedit etas virilis. Item homo in corpe viues nūc ascēdit p̄ p̄p̄er tar em̄: nūc descēdit p̄ aduersitatē: nūc ascē dit p̄ honorē & gl̄iaz: nūc descēdit p̄ humili ationē et ignominia. Item nūc ascendit vt uens: nūc descēdit mortis. Et idcirco nōn debet homo nec de sue iuuetutis floz: nec